
- 1 -Spravodaj obce Uhorská Ves 

           SSSPPPRRRAAAVVVOOODDDAAAJJJ
                              OOOBBBCCCEEE   UUUHHHOOORRRSSSKKKÁÁÁ   VVVEEESSS

 
 
                            ROČNÍK XVI  DECEMBER   ROK 2016
   
 
Vážení a milí spoluobčania, 
každoročne prežívame prvé hodiny nového roku v 
slávnostnej atmosfére.  Vyslovujeme želania pre 
rok, ktorý budeme žiť vo vzájomnej spolupatrič-
nosti našich všedných dní. Rok, ktorý sme prežili v 
každodenných radostiach i trápeniach, zostane už 
len v našich spomienkach a v našich osobných 
činoch. Napriek  uponáhľanej  dobe, v ktorej žije-
me, napriek vyšším požiadavkám na ľudí som 
presvedčený, že zveľaďovať a zvyšovať úroveň 
kvality života v našej obci sa nám spoločnými sila-
mi darí. Na prahu nového roku sa chcem 
poďakovať vám všetkým, ktorým záleží na rozvoji 
našej obce a ktorí ste sa v uplynulom roku akým-
koľvek spôsobom a rozsahom  pričinili o jej rozvoj 
a zveľadenie,  o obohatenie jej  kultúrneho  života. 
Budúcnosť našej obce je v našich rukách. Mnohé v 
našej obci je potrebné vybudovať, vylepšiť a 
skrášliť. Na to je potrebné veľa úsilia, práce, 
projektov, ale i dobrej vôle, spolupráce, ochoty a 
tolerancie. Nájsť správnu cestu si vyžaduje umenie 
presvedčiť sa navzájom o správnosti krokov a 
prijať správne rozhodnutia. Nepochybujem, že v 
mnohých prípadoch je ťažké rozlíšiť veci, ktoré je 
možné  meniť.  Prajme si spoločne, aby schopnosť 
pokojného spolunažívania bola každodennou 
súčasťou v našej obci. 
Koľko energie vynakladáme v zápase o hmotný 
blahobyt a ani nepostrehneme, ako nebadane 
strácame to skutočné bohatstvo – priateľstvo, 
pokoj duše a pocit zmysluplnosti vlastného života. 
 Je to čas uvedomiť si hodnoty a trvať na nich. 
Nebojme sa prekážok, dajú sa zdolať. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
V roku 2017 Vám milí spoluobčania v mene obce,  
pracovníkov obecného úradu, poslancov obecného 
zastupiteľstva ako aj v mene svojom želám veľa síl 
a šťastia v každodennom živote, pevné zdravie a 
pohodu. Nech Vám robia radosť Vaše deti a vnúča-
tá. Nech  sa naše deti a mladá generácia a vy všetci 
 môžete dlho tešiť z prítomnosti vašich najbližších. 
Želám Vám, aby sme sa všetci stali zárukou toho, 
čo má v našich životoch skutočnú cenu.  
 

Prajem  Vám  úspešný rok 2017. 
   Vladimír Multá ň, starosta 

 
 

Vianočná koleda 
Milan Rúfus 

 

V mestečku Betléme, 
v jasličkách na slame, 

leží to dieťatko, 
na ktoré čakáme. 

Anjelik bez krídel, 
Boží i človečí, 

nikto ho nevidel, 
každý ho dosvedčí, 

darček mu nesiem tam. 
Aj ja mu do diaľky 
srdiečko posielam. 
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Fašiangová zábava 

Ešte ani nedoznejú 
silvestrovské oslavy 
a oslavy Nového 
roku a my pre vás 
máme pripravenú 
ďalšiu zábavu. Z ro-
ka na rok populár-
nejšia medzi občan-
mi našej obce fa-
šiangová zábava sa 
uskutoční 14.1.2017 
so začiatkom o 

 19:00 hod. Toho roku sa bude niesť v duchu       
60- tych rokov, ktoré ovládlo hnutie hippies – detí 
slnka a  kvetov. Budeme radi ak čo najdôkladnejšie 
prevetráte šatníky a podarí sa vám nájsť módne 
skvosty a čo najpestrofarebnejšie oblečenie 
z obdobia 60-tych rokov._____________________                                                                                
Radi vás privítame v pestrofarebnom oblečení, 
ktoré bolo charakteristické pre toto obdobie. 
Rezervovať si miesto a ceny do tomboly môžete na 
obecnom úrade do 11.1.2017.  

 
Október – mesiac úcty k starším 

 
 
 
 
„ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Najväčšie poďakovanie však patrí našim starším 
spoluobčanom za všetko to, čo pre nás urobili 
a robia vo verejnom živote obce, ale aj za 
rozdávanie lásky, pokoja a radosti v kruhu svojich 
najbližších.“ týmito slovami sa starosta obce 
Vladimír Multáň poďakoval našim starším 
spoluobčanom na stretnutí pri príležitosti mesiaca 
október, ktorý je venovaný práve im. V sobotu 22. 
októbra 2016 sme pre našich skôr narodených  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
občanov pripravili posedenie, na ktoré ich prišiel 
potešiť detský folkórny súbor Ďumbier a niekoľko 
pesničiek zaspieval aj spevokol Štiavnica. 
Pre všetkých sme mali výborné koláčiky, ktoré 
nám bezplatne upiekla majsterka svojho remesla 
pani Elena Šimovčeková a obec zakúpila pre 
každého dôchodcu ovocie. 
Seniori si pri tejto príležitosti pripravili výstavu 
dopestovaných plodín, ktorá sa stretla s veľkou 
odozvou, nielen u seniorov o čom svedčí 
fotografia.  
Budúci rok tiež pripravíme podobnú akciu, aby ste 
sa mohli popýšiť svojimi pestovateľskými 
úspechmi a poskytnúť rady pri pestovaní aj 
ostatným. 
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Uvítanie do života 
Odovzdávanie príspevku 

Pre všetky narodené deti v obci, po dovŕšení jedného roka života starosta obce daruje finančný príspevok vo 
výške 133€. V roku 2015 sa v obci narodilo sedem detí, ktorým sme 22. októbra v sále kultúrneho domu 
odovzdali uvedený príspevok. Obec sa v rámci svojich možností snaží pomáhať všetkým svojím občanom, či 
už najmenším alebo aj tým skôr narodeným. 
Toho roku sme finančný príspevok odovzdali rodine Beťkovej, Béresovej, Lehotskej, Zajacovej, Herichovej, 
Benianovej a rodine Pavelicovej (pre chorobu sa nezúčastnili odovzdávania).   
Vedenie obce takto podporuje mladé rodinky a verí, že sa nám podarí postupnými krokmi prilákať do obce ešte 
viac mladých ľudí. 

 
 Mikuláš zavítal do obce 

Ako povedal Mikuláš, vďaka dobrému počasiu, sa 
mu podarilo spolu so svojimi pomocníkmi anjelom a 
čertom do našej obce zavítať toho roku skôr. Potešil 
takmer sedemdesiat prítomných detí, ktoré prišli 
potešiť vzácnu návštevu pesničkou alebo básničkou a 
za to dostali naši najmenší balíček nielen sladkých, 
ale aj niekoľko zdravých dobrôt. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Po skončení odme-
ňovania sa deti 
spolu s rodičmi 
mohli zabaviť pri 
mikulášskej disko-
téke. Najmenších 
najviac zaujal stroj 
na výrobu bubli-
niek, s ktorými sa 
vyšantili dosýta. 
 
 
 

Dobré srdce toho roku opäť  ukázali aj naši 
prispievatelia, vďaka kterým sme  pre deti doká-
zali zabezpečiť hodnotné mikulášske balíčky.  
ZEROX s.r.o. -  Roman Pavelica 
Esox-plast s.r.o., Hageos s.r.o. 
Liptovský strojár s.r.o. – Miroslav Halahija 
RÝCHLA PARTA s. s r.o. – Milan PAČAN 
rodina Eleny a Daniela ŠIMOVČEKA 
MeteorMotorTech s.r.o. – Vladimír Berník  
rodina Michaely a Martina ZLEJŠIEHO 
BOREKO s.r.o. – Sidónia Berníková 
Monika GROLMUSOVÁ 
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Šetrite miesto v kontajneri. 
Ušetríte aj v peňaženke. 

Obaly zošliapnite, stlačte, rozložte. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Stlačením odpadu pred jeho vyhodením ušetríme 
nielen v kontajneri. 
 
Nápojové kartóny z džúsov, mlieka alebo vína a PET 
fľaše rôznych veľkostí sú používané v globálnom 
meradle. Ročne sa na Slovensku predajú stovky 
milióny nápojových kartónov a PET fliaš. Vzhľadom 
na ich objemnosť kladú vysoké nároky na 
skladovanie vyprázdnených obalov.  
Skôr než ich hodíme do triedeného zberu... 
Nápojový obal musí byť čistý, rozrezaný a rozložený 
na plocho. To znamená, pred vyhodením ho 
zdeformujte ručným stlačením, zlisovaním alebo 
zošliapnutím. Kartónovú krabicu rozoberte a až tak  
ju vyseparujte. Dosiahnete tak výrazné úspory 
v nádobách na triedený zber.  
Aký to má efekt? Zníženie frekvencie vývozov 
kontajnerov na triedený zber a tým úsporu financií. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nezošliapnuté krabice zaberajú zbytočne veľa 
priestoru a zvoz odpadu je neefektívny.  

 

Nové smetné koše v obci 
Z finančných prostriedkov, ktoré nám poskytol 
recyklačný fond za triedenie odpadu, sme do obce 
zakúpili šesť košov na odpad, ktoré zamestnanci 
obecného úradu rozmiestnili po obci. Veríme, že aj 
takto investované prostriedky sa nám vrátia v podobe 
krajšej obce a drobný odpad ako obaly z cukríkov, 
dobošiek a pod. nebudú končiť na zemi, ale 
v odpadkových košoch. 
 

Knižnica 
Do našej knižnice nám ku koncu roka pribudli nové 
tituly, ktoré sú pre všetkých členov k dispozícii 
každý pondelok v čase od 16:00 hod. do 18:00 hod.  
Nové tituly v obecnej knižnici: 
Dr.Weiss, Odvolanie, Hazardná hra, Vražda na 
zámku Styles, Tajomstvá, Kožené srdce, Žiješ iba 
dvakrát, Ustlané na ružiach, Hra s bábikami, Keď 
diabol svieti na cestu, Zuzanina skrytá tvár, Stôl pre 
štyroch, City bokom,Mladý, sexi a iba môj, Si ako 
slnko, Opevnenia na Liptove.  

 
 
 

Komunitná nadácia Liptov odmeňovala 
 

Retrovečer organizovaný KNL sa niesol v duchu 
obdarovávania. Jedným z obdarovaných bol laureát 
Ceny Ladislava Habiňáka, absolvent Strednej 
odbornej školy elektrotechnickej v Liptovskom 
Hrádku, Samuel Antoška, občan Uhorskej Vsi.  
Samuel vytvoril animovaný film ako učebnú 
pomôcku na predmet sieťové technológie, vyhral 
s ním krajské kolo SC a zúčastnil sa aj celoštátneho 
kola. Za tento mimoriadny úspech v oblasti 
informatiky a programovania si Samuel zaslúžil 
ocenenie, ktoré mu odovzdala Magda Andreánska, 
zástupkyňa rodiny nositeľov myšlienky udeľovania 
takéhoto ocenenia, dcéra Ladislava Habiňáka. 

Jana Mrlianová 
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Poľovnícke združenie Svätojánska dolina a jeho činnos ť v roku 2016  
Vážení občania Obce Uhorská Ves. Končí sa ďalší 
rok nielen ten bežný, ale aj ten náš poľov-
nícky pričom má naše poľovnícke združenie Svä-
tojánska Dolina za sebou už tretí rok svojej činnosti 
v poľovníckom revíri Ďumbier Liptovský Ján. 
Dovoľte mi, preto v skratke Vás oboznámiť ako 
prebiehala činnosť poľovníckeho združenia 
Svätojánska Dolina v roku 2016. K dnešnému dňu 
nás je 42 riadnych členov. PZ Svätojánska Dolina má 
v prenájme poľovný revír o celkovej výmere 
4882,102 ha. Z tejto výmery tvorí 3904,7 ha lesný 
pôdny fond a 977,4 ha poľnohospodársky pôdny 
fond. Náš poľovný revír je spoločným poľovným 
revírom viacerých vlastníkov, ktorý sa skladá zo 17 
pozemkových spoločenstiev vrátane dvoch cirkví a 
jednej obchodnej spoločnosti a takmer 2000 
vlastníkov pozostávajúcich z fyzických osôb t.j. 
samostatných vlastníkov poľovných pozemkov, ktoré 
sú zahrnuté do nášho poľovného revíru. Za 1ha lesnej 
pôdy platíme 2,50 Eur a za 1ha poľnohospodárskej 
pôdy 0,41 Eur čo spolu činí cca 10 000 Eur do roka. 
Náš poľovný revír sa nachádza na severnom úpätí 
Nízkych Tatier v malebnej Jánskej Doline. Tento 
poľovný revír bol uznaný Rozhodnutím Okresného 
úradu v Liptovskom Mikuláši, odbor pozemkový, 
poľnohospodárstva a lesného hospodárstva dňa 
16.12.2003. V rámci poľovníckej rajonizácie 
Slovenskej republiky sa poľovný revír nachádza 
v oblasti pre chov jelenej zveri J XIII Nízke Tatry. 
V revíri je hlavnou zverou zver jelenia a ako druhý 
druh prežúvavej zveri srnčia zver, ktorá je chovaná 
na úkor hlavnej zveri. Ďalšou pridruženou zverou, 
ktorá sa ale nechová na úkor hlavnej zveri bola 
stanovená diviačia zver ako vedľajší druh zveri. 
Zmluva o užívaní poľovného revíru Ďumbier bola 
uzatvorená dňa 7.8.2013 s jej účinnosťou od 
1.1.2014 do 31.12.2028 na obdobie 15 rokov. 
Výbor PZ v roku 2016 pracoval v zložení: predseda 
Radovan Sokol, podpredseda Jozef Hapčo, ktorý 
zastrešuje aj oblasť kynológie, poľovný hospodár 
Valentín Janči, tajomník Michal Ilavský, finančný 
hospodár Peter Janek, strelecký a brigádnický 
referent Pavel Repček, majetková držba Ing. Peter 
Kompiš. Členovia výboru sú ďalej Ing. Vladimír 
Cisár, Pavel Lukačik, Ľuboš Kočtúch st., predseda 
dozornej rady je JUDr. Igor Voštinák a jej členmi 
Vladimír Ilavský a Ján Vránsky, ktorý sú pravidelne 
prizývaný na zasadnutia výboru PZ. 
Poľovnícke združenie sa riadi vlastnými stanovami 
a platným vnútroorganizačným poriadkom. 
Najvyšším orgánom PZ je členská schôdza 
a výkonným orgánom je 10 členný výbor PZ, ktorý 
sa v roku 2016 stretol 12 krát. Program výborových 
schôdzí sa odvíjal od schváleného plánu práce 
v ročných obdobiach v nadväznosti na termínový 
kalendár lovu zveri t.j. vydávanie povoleniek, 

povinné brigády a pod. Výbor sa v roku 2016 
schádzal pravidelne v jednomesačných intervaloch 
prípadne podľa potreby respektíve podľa danej 
situácie alebo v súvislosti podľa akútneho prípadu 
respektíve problému, ktorý bolo treba okamžite 
riešiť. K orgánom PZ Svätojánska Dolina patrí aj 
poľovnícka stráž, ktorá má 10 svojich členov, ktorí 
sú tvorený z členov PZ.  
Vážení občania, poľovnícke hospodárenie sa 
v uplynulom roku 2016 odvíjalo od stanoveného 
jarného sčítania zveri, na ktorom sme sa stretli na 
konci marca. Snažili sme sa, čo najviac priblížiť 
k reálnym jarným kmeňovým stavom zveri. Stav 
zveri sme zisťovali nielen v určenom termíne, ale 
ako dobrí poľovníci aj počas celého roka, to znamená 
v období zimného prikrmovania a tiež počas obdobia 
núdze.  
Na základe sčítacích stavov bol potom zostavený 
plán chovu a lovu. Tento plán bol predložený na 
schválenie na Okresný úrad na pozemkový a lesný 
odbor v Liptovskom Mikuláši.  
V uplynulej sezóne sme sa v poľovnom revíri 
zaoberali aj činnosťou, ktorá bola potrebná na 
zabezpečenie riadneho užívania a obhospodarovania 
poľovného revíru t.j. starostlivosť o zver a to 2x 
naplnenie pridelených solísk, ktorých máme 
rozmiestnených po celom revíri až 60 ks, príprava 
objemového krmiva pre zver s usušením kvalitného 
sena z horských lúk, ktoré sme uskladnili priamo       
v13 senníkoch. Potom to bolo čistenie a prerezávanie 
pridelených poľovníckych chodníkov o celkovej 
dĺžke cca 60 - 70 km.  
 

 
 
Ďalej to boli dve platené brigády zalesňovanie, čím 
sme si zabezpečili nemalé finančné prostriedky na 
chod poľovníckeho združenia. Jedna brigáda bola 
vykonaná pre PS Komposesorát Marcovská 
Liptovský Ján, za ktorú sa chcem úprimne 
poďakovať pánovi predsedovi PS pánovi Dušanovi 
Pivkovi ako aj celému výboru tohto spoločenstva 
a druhá brigáda zalesňovanie pre MP PS Smrečany 
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v lokalite Žiarska dolina, za ktorú sa tiež chcem 
poďakovať celému výboru PS Smrečany. Následne 
na to sa konala povinná brigáda, ktorá nám vyplýva 
z dohody s PS k Bielo – Marušová Liptovský Ján, 
a to kosenie protipožiarnych pásov za Marušovou 
a pravidelné čistenie odvodňovacích priepustov na 
lesných zvážniciach. Členovia PZ vykonávajú 
v jarných, letných a jesenných mesiacoch pravidelné 
protipožiarne a strážne služby. Naše poľovnícke 
združenie sa snaží dodržiavať všetky Zmluvy 
a Dohody, ktoré má uzatvorené s vlastníkmi 
poľovných pozemkov a snaží sa v rámci možností čo 
najviac spolupracovať a udržiavať dobré vzájomné 
vzťahy so všetkými pozemkovými spoločenstvami 
ako aj s ostatnými vlastníkmi pozemkov v obvode 
poľovného revíru Ďumbier Liptovský Ján. 
Na niektorých kazateľnicových posedoch sa opravili 
rebríky a prekryli strechy novou krytinou. Naši 
členovia vybudovali v rámci činnosti 5 nových 
kvalitných kazateľnicových posedov na lov 
a pozorovanie zveri. Starostlivosť o naše pietne 
miesto je už samozrejmosťou.  
Členovia nášho PZ sa v roku 2016 zúčastnili na 
tradičných oslavách výročia SNP na Svidovskom 
sedle pri položení venca pri pamätníku por. Daniela.  
 
Vážení občania to boli stručné informácie o činnosti 
poľovníckeho združenia Svätojánska Dolina v roku 
2016.  
Vážení občania Uhorskej Vsi, dovoľte mi na záver 
poďakovať Vám všetkým za Vašu priazeň, podporu a 
pomoc, ktorú nám poskytujete. Zároveň Vám prajem 
krásne a požehnané Vianoce a do Nového roka 2017 
hlavne veľa zdravia a šťastia v mene svojom, ako aj 
v mene celého kolektívu členov PZ Svätojánska 
Dolina. 
        
V Liptovskom Jáne d ňa 29. novembra 2016.               
                                Radovan Sokol – pre dseda PZ 
 
 
 
 

 
 
 

 

DHZ informuje 
 
Športovo-súťažnú činnosť nášho DHZ za rok 2016, 
družstva mužov a žien sme ukončili nočným 
cvičením 30. septembra 2016 v Liptovskom Miku-
láši. 
Po tomto termíne nastal oddych a príprava na 
zazimovanie požiarnej techniky. Práca s deťmi 
pokračuje však ďalej, a to v sále kultúrneho domu, 
kde sa každú sobotu stretávame a nacvičujeme, či už 
teoretickú prípravu, ale aj praktické nácviky pre 
budúci rok 2017 na hru Plameň. Celú túto akciu 
s deťmi zabezpečuje Michaela Zlejšia, za čo jej patrí 
veľké poďakovanie.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
5. novembra 2016 bola uskutočnená rozšírená 
výborová schôdza, ktorej programom bola príprava 
Výročnej členskej schôdze nášho DHZ, požiadavka 
o finančnú dotáciu na rok 2017 z rozpočtu obce, 
úprava členskej základne a návrh kandidátky do 
výboru DHZ na dalšie štvorročné funkčné obdobie. 
Výbor DHZ v Uhorskej Vsi aj touto cestou pozýva 
všetkých členov organizácie na Výročnú členskú 
schôdzu, ktorá sa uskutoční 7. januára 2017 o 17.00 
hodine v sále kultúrneho domu. 
Iné aktivity počas zimného obdobia budú 
vykonávané podľa aktuálnych potrieb a požiadavok. 
 
Všetkým tým, ktorí sa aktívne zapájali do práce našej 
organizácie, vyslovujem poďakovanie. Za podporu 
ďakujem obecnému úradu a všetkým sponzorom. 

Prajem Vám krásne Vianočné sviatky, do nového 
roku 2017 veľa zdravia, šťastia a spokojnosti.                            

DHZ Uhorská Ves 
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Objavy, ktoré zmenili svet 

Evanjelium je radostná správa o tom, že Pán Boh 
nás má rád a v Pánovi Ježišovi Kristovi nám 
pripravil cestu záchrany do Božieho kráľovstva. 
Táto správa nie je určená len niektorým ľuďom. 
Skutočne každý ju môže prijať a radovať sa z nej. 
Niekto si myslí, že je určená len pre ľudí starších. 
Iný sa zase nazdáva, že len ľudia menej učení jej 
môžu veriť. Opak je však pravdou. V Biblii máme 
mnoho príkladov, že i ľudia vzdelaní, 
vysokopostavení patrili k tým, ktorí uverili v Pána 
Boha. Stačí spomenúť zo Starej zmluvy princa 
Mojžiša, kráľovského 
pohárnika Nehemiáša či 
najmúdrejšieho zo 
všetkých kráľov kráľa 
Šalamúna. V Novej 
zmluve k takým ľuďom 
patril napr. apoštol 
Pavel, o ktorom Písmo 
sväté svedčí, že patril k 
veľmi vzdelaným ľu-
ďom. 
Deti na dennom 
detskom tábore, ktorý 
sa konal v evanjelic-
kom cirkevnom zbore v 
dňoch 18. – 22. júla, sa 
mohli naučiť, že nielen 
biblické postavy, ale aj 
ľudia z moderných čias 
smú v Pána Ježiša 
uveriť a byť zachránení 
pre večný život. Patria 
k nim dokonca aj ľudia 
vzdelaní a známi, ako 
napr. vedci a vynálezci. Konkrétne štyroch 
vynálezcov si deti všimli podrobnejšie: 
nemeckého astronóma Johannesa Keplera, ktorý 
odhalil dôležité zákonitosti pohybu planét, 
anglického fyzika a chemika Michaela Faradaya, 
ktorý skúmal elektrinu a magnetizmus, ame-
rického vynálezcu Samuela F. B. Morseho, ktorý 
vynašiel telegraf, a amerického prírodovedca 
Georga Carvera, ktorý objavil 300 spôsobov 
využitia arašidov. Nie nadarmo sa však tábor 
volal Objavy, ktoré zmenili svet. Deti totiž zistili, 
že ten najväčší objav, ktorý tieto osobnosti našli, 
bol objav spasenia. Všetci to boli úprimne veriaci 
ľudia, ktorých Pánom a Spasiteľom bol Ježiš 
Kristus. 
Keďže to bol denný tábor, deti sa stretli vždy ráno  
 

o ôsmej hodine a boli spolu do pol štvrtej. Na 
začiatku každého dňa bola téma, ktorá predstavila 
nielen vedca, ale aj ten veľký objav spásy, ktorý 
každý z nich spoznal. Potom dopoludnia ešte 
nasledovali tvorivé aktivity, v ktorých si deti 
vyrábali  napr. lietadlá, maľované črepníky, zápis-
níky či zaujímavou „lepidlovou“ technikou robe-
né obrazy. Pred obedom sa ešte deti spoločne 
zahrali. Popoludní už nasledovala vždy veľká hra, 
každý deň iná. V jeden deň putovali po planétach 
Slnečnej sústavy, v ďalší lúštili hľadali tajný kód 

po vytýčených stano-
vištiach. Na Dubci 
lúštili správu napísanú 
morzeovkou. V posled-
ný táborový deň to bola 
táborová olympiáda, 
kde si vyskúšali rôzne 
zručnosti. 
Štvrtok a piatok boli 
výnimočné dni. Štvrtok 
preto, že deti sa vybrali 
na výlet do Liptov-
ského Mikuláša, kde 
navštívili Jaskyniarske 
múzeum. Múzeum, kto-
ré bolo pred časom 
zrekonštruované, ich 
zaujalo bohatými expo-
zíciami a najmä tým, že 
niektorých exponátov 
sa smeli aj dotknúť, 
mohli vojsť do jaskyne 
či do medvedieho br-
lohu a nakoniec sa 

mohli aj zahrať či niečo si nakresliť. Piatok zase 
bol deň záverečný a ako inak, končil detskými 
službami Božími. Na tieto služby Božie prišli aj 
rodičia i členovia cirkevného zboru. Spoločne 
spievali piesne, ktoré sa deti učili na tábore, a 
počuli zvesť slova Božieho o tom, čo je tým 
pravým pokladom a tou pravou perlou, ktoré 
smieme objaviť. Nakoniec deti boli odmenené za 
svoju usilovnosť na tábore diplomom Doktor 
táborových vied. Ten taktiež dostali všetci 
spolupracovníci, ktorí pomohli k zdarnému 
priebehu tábora. Bez nich by jeho organizácia 
nebola mysliteľná. Veď detí bolo spolu 38 a tých 
starších, ktorí nejakým spôsobom pomáhali, bolo 
14. Bohu vďaka za všetko. 
 

Peter Taját, ev. a. v. farár
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Evanjelium pre deti 
 

Liptovský Ján 11. septembra 2016 – Druhá 
septembrová nedeľa bola opäť príležitosťou pre 
stretnutie rodiny cirkevného zboru v rámci 
zborového dňa. Najprv služby Božie, na 
ktorých zaznel kázňový text: „Keď sa ťa zajtra 
opýta syn: Aký význam majú svedectvá, 
ustanovenia a právne predpisy, ktoré vám 
prikázal Hospodin, náš Boh? odpovedz svojmu 
synovi…“ Už tento text naznačil tému 
zborového dňa: potrebu priniesť evanjelium 
deťom. Blahoslavení rodičia, ktorí svojím 
životom, svojím príkladom, výchovou vedú deti 
k otázkam o Pánu Bohu a ktorí im na tieto 
otázky aj dávajú správne odpovede. 

Počas služieb Božích bola aj detská besiedka. 
Tentoraz ju však viedli pracovníci Detskej 
misie, ktorí k nám zavítali na zborový deň. 
Predstavili biblickú lekciu o zázračnom lovení 
rýb. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tentoraz, na rozdiel od minulého roka, nám 
počasie prialo, takže sme sa po službách Božích 
a detskej besiedke presunuli do farskej záhrady. 
Téma zborového dňa tu pokračovala slovom 
pracovníka Detskej misie Ľuboša Marhofera. 
Predstavil činnosť Detskej misie, ktorú založil v  

roku 1937 J. I. Overholzer. Ten zvykol hovoriť: 
„Tak rád by som Krista poznal skôr! Keby som 
bol stretol niekoho, kto by mi ukázal cestu!“ Na 
Slovensku bola Detská misia založená v roku 
1990. Povedal tiež, prečo je dobré deti viesť ku 
Pánovi Ježišovi. 

Opäť zaspievali spevokoly: mužský spevokol 
Svätojánsky prameň, ženský spevokol i detský 
spevokol Svätojánsky prameň. Vladimír 
Kubovčík priniesol dávku poézie. Nechýbali ani 
zábavné aktivity pre mladých telom i duchom. 
A samozrejme, po celej záhrade rozvoniaval 
guláš, ktorý tentoraz so svojimi pomocníkmi 
varil Pavol Kráľ. 

Peter Taját, ev. a. v. farár 
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Čo sa chystá? 

 

18. 12. 2016 4. adventná nedeľa 9,00 Služby Božie so spoveďou a VP 

20. 12. 2016 Utorok 16,30 Adv. večiereň v Uh. Vsi 

24. 12. 2016 Štedrý večer 16,00 Štedrovečerné služby Božie 

25. 12. 2016 1. slávnosť vianočná 9,00 Slávnostné služby Božie 

26. 12. 2016 2. slávnosť vianočná 9,00 Slávnostné služby Božie 

31. 12. 2016 Záver občianskeho roka 17,00 Služby Božie 

1. 1. 2017 Nový rok 9,00 Služby Božie 

6. 1. 2017 Zjavenie 9,00 Služby Božie 

8. 1. 2017 1. nedeľa po Zjavení, Nedeľa misie 9,00 Služby Božie so spoveďou a VP 

15. 1. 2017 2. nedeľa po Zjavení 9,00 Služby Božie,   
13,30 Nešp. služby Božie v Uh. Vsi 

22. 1. 2017 3. nedeľa po Zjavení 9,00 Služby Božie 

29. 1. 2017 4. nedeľa po Zjavení 9,00 Služby Božie 

5. 2. 2017 5. nedeľa po Zjavení 9,00 Služby Božie so spoveďou a VP 

12. 2. 2017 Deviatnik 9,00 Služby Božie,  
13,30 Nešp. služby Božie v Uh. Vsi 

19. 2. 2017 Nedeľa po Deviatniku 9,00 Služby Božie – Národný týždeň manželstva 

26. 2. 2017 Predpôstna nedeľa 9,00 Služby Božie 

5. 3. 2017 1. pôstna nedeľa 9,00 Služby Božie so spoveďou a VP 

12. 3. 2017 2. pôstna nedeľa 9,00 Služby Božie,  
13,30 Nešp. služby Božie v Uh. Vsi 

15. 3. 2017 Streda 16,30 Pôstna večiereň v Uh. Vsi 

19. 3. 2017 3. pôstna nedeľa 9,00 Služby Božie 

26. 3. 2017 4. pôstna nedeľa 9,00 Služby Božie so spoveďou a VP 

2. 4. 2017 5. pôstna nedeľa 9,00 Služby Božie so spoveďou a VP 

5. 4. 2017 Streda 16,30 Pôstna večiereň v Uh. Vsi 

9. 4. 2017 6. pôstna nedeľa 9,00 Služby Božie so spoveďou a VP 
13,30 Nešp. služby Božie v Uh. Vsi so spoveďou a 
VP 
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Vymaľuj zimné symboly podľa svojej fantázie. 
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SPOLOČENSKÁ RUBRIKA
Narodili sa 

 

     9. októbra 2016 sa Ivete Koberovej a Jakubovi 
Körnerovi narodila dcérka Eliška. 

 
Zosobášili sa  

 

14. októbra 2016 sa zosobášili Lucia Fiačanová a 
Tomáš Šury. 

26. novembra 2016 sa zosobášili Lucia Durošková a 
Svetozár Benian. 

 
Jubilanti 
December 

pani Eva Repčeková  70 rokov 
     pani Ružena Berníková       80 rokov 

 
 

 
 

Verejné osvetlenie 
Počas letného obdobia sme verejné osvetlenie mali 
zapnuté až do 24:00hod, kedže počas leta je zvýšený 
pohyb ľudí aj v nočných hodinách a mohli sa pod 
„dohľadom“ osvetlených lámp bezpečne pohybovať 
po obci. Po zmene času z letného na zimný bude obec 
osvetlená do 23:00hod. 

www.uhorskaves.sk 
 
Po šiestich rokoch dostala nový šat obecná internetová 
stránka, ktorá momentálne spĺňa rôzne kritériá, ktoré 
vyžaduje súčasná legislatíva. Stránka okrem povin-
ného zverejňovania na úradnej tabuli, má sekciu pre 
seniorov. Stránka je „blind friendly“ - prispôsobená 
zrakovo postihnutým, obsahuje aj aplikáciu na čítanie 
webového textu a aj jazykovú mutáciu do anglického 
jazyka.  
Budeme ju postupne dopĺňať aj na základe vašich 
pripomienok a nápadov, aby bola pre nás zdrojom 
informácií a pre turistov a návštevníkov lákadlom do 
obce.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Stretnutie pod zvonicou 
 

Srdečne Vás pozývame dňa 31.12.2016      
na stretnutie pod zvonicou spolu so zvukmi 
zvonov obecnej zvonice privítame spoločne 

Nový rok. 
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ŠPORT  V OBCI
Futbalová sezóna 2016 – 2017 

 
 Futbalová jeseň 2016 
Vynovené priestory v sociálnej budove na ihrisku pozitívne zapôsobili na hráčov obidvoch mužstiev, keď 
svoje prvé majstráky suverénne vyhrali. Futbalové mužstvo žiakov tvorilo kolektív o počte 15 hráčov, 
ktorí pod vedením trénerskej dvojice pánov Hlavaj / Drahovský podávali výkony na hranici svojich 
futbalových skúseností a možností. Futbalový výbor ďakuje všetkým rodičom  ako aj sponzorom za 
ochotu pomáhať nášmu mladému kolektívu. Veľké poďakovanie patrí pánovi Mirkovi Halahijovi, ktorý 
okrem iného za sponzoroval zakúpenie 20ks pizze na záver jesennej časti pre naše futbalové nádeje. 
Futbalové mužstvo seniorov tiež začalo výborne a  v susedskom derby naložilo susedom ako sa patrí. Z 13 
majstrákov 7 výhier, 4 remízy a dve prehry.  Po jesennej časti sme skončili na treťom mieste s 25 bodmi. 
Prvá prehra bola v Beňadikovej, kde na stretnutie nastúpilo len osem hráčov. No posledná prehra v 
Liptovskom Ondreji, tá už stála za to. Výprask sedem nula. Každý z hráčov tohto stretnutia určite vie, aký 
podiel nesie na tejto prehre. Je potrebné, čo najskôr na ňu zabudnúť a pripraviť sa , ako zvládnuť takéto 
nevydarené zápasy. 
V jesennej časti v mužstve seniorov nastúpilo 21 hráčov. 
Záverom roka cez vianočné sviatky, spolu so starostom obce Vladimírom Multáňom, pripravíme ďalší 
ročník stolnotenisového turnaja pre amatérom o putovný pohár starostu obce Uhorská Ves. 
Koncom januára 2017 pripravíme výročnú schôdzu futbalového oddielu. Budú voľby nového futbalového 
výboru, nakoľko súčasnému výboru skončilo trojročné funkčné obdobie. Prajeme všetkým našim 
futbalovým fanúšikom, aby aj naďalej mali radosť z nášho uhorčianskeho futbalu. Prajeme všetkým 
fanúškom ako aj hráčom príjemné prežitie vianočných sviatkov v kruhu svojich rodín. To znamená, že to 
prajeme všetkým našim spoluobčanom.                                        
                                                                                           predseda futbalového výboru 
       

Pozvánka na stolnotenisový 

turnaj o Pohár starostu obce 

Uhorská Ves 

26.12.2016 o 9:00 hod 

v kultúrnom dome 

kategórie:  

- do 15 rokov 

- od 16-45 rokov 

- nad 46 rokov 
 
 

 

 

 
 

3.trieda dospelí - sk. B Z V R P B 

1 TJ Beňadiková 
13 10 3 0 33 

2 TJ  V. Poruba 
13 7 4 2 25 

3 TJ Uhorská Ves 
13 7 4 2 25 

4 TJ Gôtovany 
13 6 3 4 21 

5 TJ Lipt. Ondrej 
13 6 3 4 21 

6 OFK Podtureň 
13 6 1 6 19 

7 TJ Hybe 
13 5 2 6 17 

8 ŠK Lipt. Ondrašová 
13 2 2 9 8 

9 OFK Galovany 
13 1 3 9 6 

10 FK K. Lehota 
13 1 3 9 6 
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